> SÃOJOÃO
” vamo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
Estado de Pernambuco

DECRETO Nº 074 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

PUBLICADO
' Em 072 PEL UM, Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional

o Suplementar, para reforço das dotações consignadas

as . no orçamento vigente, e dá providências correlatas.

Por rpm is da fas ra RasD À

1
Le

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Municipio de SÃO JOÃO para o

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 249.579,15 duzentos e

quarenta e nove mil quinhentos e setenta e nove reais e quinze centavos), destinados ao

reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no

corrente exercício, discriminados no Anexo Único.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este

Decreto.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2024.

José Wilson Ferreira de Lima

prefeito de São João -

JOSÉ WILSON FERREI A
Prefeito

José Wilson Ferreira de Lima
Prefeito de São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414110542.pdf

assinado por: idU
ser 266

e, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO
) A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centra - 55.435-000 - São João/ PE E SR ra A FORÇADO POVO

CNPJ: 10.146.371/0001-30 ve de | igita gina

Usuário: Laura Higino 1713-4788-186 1/1

N

| Relação de Alterações Orçamentárias |

Fundamento: Decreto 074/2024 de 02/12/2024

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João
Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica .
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO .

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
Despesa 272 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Fonte de recurso; 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)
02/12/2024 268850 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.494,18

Total da despesa: 12.494,18 0,00

Despesa 1243 - 3.3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)
02/12/2024 268876 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 106.514,09

Total da despesa: 106.514,09 0,00

Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Despesa 1019 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)

02/12/2024 272151 Redução da Despesa 2.731,49

Total da despesa: 0,00 2.731,49
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial º
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA [A SAUDE DA POPULAÇÃO ,

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAUDE.

Despesa 399 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)
02/12/2024 270761 Redução da Despesa 246.847,66

Total da despesa: 0,00 246.847,66

Despesa 837 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)
02/12/2024 268854 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,00

Total da despesa: 31.000,00 0,00

Despesa 1244 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$)

02/12/2024 268872 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 99.570,88

Total da despesa: 99.570,88 0,00

Total da unidade orçamentária: 249.579,15 249.579,15

Total do órgão orçamentário: 249.579,15 249.579,15

Total do fundamento: 249.579,15 249.579,15
Total geral 249.579,15 249.579,15

JOSE WILSON FERREIRA-DE LIMA
PREFEITO

CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414110542.pdf

assinado por: idU
ser 266